国家税务总局叶县税务局文件

叶税发〔2022〕9号

国家税务总局叶县税务局关于印发《国家税务
总局叶县税务局 2022 年全面推行“双随机、一

公开”监管工作实施方案》的通知

局内各单位：

现将《国家税务总局叶县税务局 2022 年全面推行“双随机、

一公开”监管工作实施方案》（以下简称《方案》）印发你们，

请你们严格按照《方案》要求，抓好落实。

为全面推进全县税务系统“双随机、一公开”监管工作，加

强抽查的统一化、制度化、规范化，有效支撑事中事后监管，结

合文件精神和叶县税务局“双随机、一公开”监管工作的实际，

现制定实施方案如下：

一、总体要求

（一）深刻认识“双随机、一公开”监管的重要意义

“双随机、一公开”监管是新形势下市场监管方式的深刻变

革。随着简政放权的不断推进和市场主体的大量增加，各类新兴

业态层出不穷，一些领域风险日益突出，对市场监管部门加强事

中事后监管带来了新挑战。全面推行“双随机、一公开”监管，

对于适应商事制度改革新形势和加强事中事后监管新要求、降低

监管成本和提升监管效能、解决监管力量不足、减轻企业负担，

以及强化市场主体信用意识和主体责任具有十分重要的作用。

（二）加强统筹协调

“双随机、一公开”监管是全局性工作。要充分发挥整体优

势，加强统筹协调，注重内部各业务条线的职能整合，将“双随

机、一公开”监管理念贯穿到各领域中。按照上级要求，业务股

室和各分局要充分整合日常监管任务，避免重复多头布置，切实

减轻基层负担。

（三）正确处理双随机抽查与其他专项或重点检查的关系

在发挥“双随机、一公开“监管日常性、基础性作用的同时，

对未列入抽查事项清单的事项，按照现有方式严格监管。对对通

过投诉举报、转办交办发现的违法违规个案线索，要及时进行检

查、处置。

二、任务重点

（一）利用系统做好“双随机、一公开“抽查检查工作

要以“国家企业信用信息公示系统”为依托，做好系统“双

随机、一公开”抽查检查工作，并纳入“互联网＋监管”系统运

行。通过信息化手段有效提双随机抽查的规范化、专业化水平，

畅通数据归集路径，实现过程留痕，确保各类专业性抽查检查结

果及时有效归集。

（二）编制随机抽查事项清单

县局机关相业务股（室）要结合工作职责，严格按照法律法

规及部门职权，编制随机抽查事项清单，并进行动态调整。各股

室结合各税源管理分局严格按照清单进行抽查，并将结果及时录

入“国家企业信用信息公示系统”。

（三）完善检查对象名录库和执法检查人员名录库

县局机关相关业务股（室）要结合监管特点和工作需要，统

筹建立各领域统一的检查对象名录库，并实现动态更新，做到

“底数清”。检查对象名录库既可以包括企业、个体工商户、农

民专业合作社等市场主体，也可以包括产品、项目、行为、行政

相对人等其它主体，并按行业、地域、信用分类等不同条件设置。

市场主体名录库应包括：检查对象名称、统一社会信用代码、经

营范围、地址等。

县局要建立本辖区内执法检查人员名录库，包括各业务条线

所有行政执法人员、具有执法资格证且从事执法工作。执法检查

人员名录库内容包括：姓名、单位、职务、业务专长、执法证号

等。

三、规范检查流程

（一）制定年度抽查工作计划

县局相关业务股（室）要按照上级要求，制作“双随机、一

公开”抽查计划，抽查事项清单。各业务科室、税源管理分局严

格按照计划要求，按期完成“双随机、一公开”抽查任务。

（二）随机抽取检查对象、执法人员

按照县局制定的抽查计划，在抽取过程中，根据法律法规规

定和监管领域、执法队伍的实际情况，针对不同风险程度、信用

水平的检查对象采取差异化监管措施，合理确定、动态调整抽查

比例和检查对象被抽查概率，既保证必要的抽查覆盖面和监管效

果，又防止检查过多和执法扰民。

综合考虑所辖区域地理环境、人员配备、业务专长、保障水

平等客观因素，因地制宜选择随机抽取执法检查人员的方式，每

组检查人员不得少于 2 人。在执行具体抽查事项时，本区域执法

检查人员不能满足需要时，可以按照随机匹配的原则，申请上级

给予协调解决

（三）强化抽查检查结果公示运用

除依法依规不适合公开的情形外，各相关业务股（室）要按

照《企业公示信息抽查暂行办法》的规定，在本次抽查任务完成

后 20 个工作日内，将抽查检查结果通过公示系统进行公示，接

受社会监督。积极向其他政府部门推送行政处罚、经营异常名录

和严重违法失信企业名单等相关信息。

四、组织实施

（一）明确职责分工

县局机关相关股（室）要在积极与市局相关业务科室沟通的

基础上，根据股室职责和随机抽查事项清单，按照“谁主管、谁

发起、谁主导、谁组织”的原则做好职责范围内双随机抽查检查。

（二）加强组织保障

各股室、各税源管理分局要扎实推进“双随机、一公开”监

管工作，健全领导机构和人员设置要加强对基层和一线执法检查

人员的培训，提升监管执法能力。

（三）强化监督考核

县局牵头部门要加强对各部门开展“双随机、一公开”监管

工作的指导、督促和检查。考察结果将与年度绩效考评挂钩。一

旦发现执法中存在“滥用职权”、“徇私舞弊”等问题的，将严

肃追责问责，必要时，移交纪检部门。

附件：

信息公开选项：不予公

国家税务总局叶县税务局 2022 年随机抽查事项

开

国家税务总局叶县税务局法制股承办 2022年 3月 30日印发

	国家税务总局叶县税务局文件